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추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-02-13 예산액 2,339,900,000

제2018학년도 무주고등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 2,274,600,000원"을  "세입 · 세출 각각 2,339,900,000원"으로 한다.

제2조 2018학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 무주고등학교 (단위 : 천원)

추경4회 2,339,900 2,274,600 65,300 2.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 46,296 1.9

학생복지/교육격차 해소 71,867 1,435,373 61.3

기본적 교육활동 -4,172 222,262 9.4

선택적 교육활동 13,250 286,189 12.2

교육활동 지원 -3,212 89,532 3.8

학교 일반운영 -12,433 260,248 11.1

이전수입 지방자치단체이전수입 5,000 247,018 10.5

이전수입 교육비특별회계이전수입 53,118 1,115,620 47.6

이전수입 기타이전수입 1,000 1,600 0.0

자체수입 학부모부담수입 5,490 945,615 40.4

자체수입 행정활동수입 692 7,628 0.3

기타수입 전년도이월금 0 22,419 0.9
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,364,2381,305,120 59,118

1.지방자치단체이전수입 247,018 242,018 5,000

1.비법정이전수입 247,018 242,018 5,000

1.기초지방자치단체전입금 247,018 242,018 5,000

1.기타지방자치단체보

조금
247,018 242,018 5,000학교태권도선수부운영비 : 5,000,000원×1회= 5,000,000

2.교육비특별회계이전수입 1,115,6201,062,502 53,118

1.교육비특별회계전입금수입 1,115,6201,062,502 53,118

1.학교회계전입금 1,115,6201,062,502 53,118

1.학교운영비전입금 436,161 436,161 0

2.목적사업비전입금 679,459 626,341 53,118
(성립전)기숙사운영비지원 : (43,920,000원 × 

1교) - 32,940,000원 =
10,980,000

(성립전)기숙사운영비지원 : (97,090,000원 × 

1교) - 69,680,000원 =
27,410,000

급식종사원인건비 : (73,143,000원 × 1교) - 

73,072,000원 =
71,000

(성립전)교육급여 : (13,207,000원 × 1교) - 

10,501,000원 =
2,706,000

교육급여 : (13,206,000원 × 1교) - 

13,207,000원 =
-1,000

(성립전)저소득층자녀 교과서 구입비 지원 : 

(3,369,420원 × 1교) - 3,261,000원 =
109,000

저소득층자녀 교과서 구입비 지원 : (3,369,000

원 × 1교) - 3,370,000원 =
-1,000

(성립전)현장체험학습비지원 : (4,420,000원 ×

 1교) - 4,160,000원 =
260,000

(성립전)저소득층자녀학비지원 : (17,699,800원

 × 1교) - 13,159,000원 =
4,541,000

저소득층자녀학비지원 : (17,699,000원 × 1교)

 - 17,700,000원 =
-1,000

(성립전)동계체육대회지원 : (6,800,000원 × 1

교) - 800,000원 =
6,000,000

(성립전)동계체육대회지원 : (7,800,000원 × 1

교) - 6,800,000원 =
1,000,000

저소득층교복구입지원 : (412,000원 × 1교) - 

618,000원 =
-206,000

(성립전)운동부지도자 명절휴가비 : 250,000원 

× 1교 =
250,000

3.기타이전수입 1,600 600 1,000

1.민간이전수입 1,600 600 1,000

1.기타지원금 1,600 600 1,000

1.기타지원금 1,600 600 1,000
(성립전)전국동계체육대회동계강화훈련비(바이

애슬론연맹) : 1,000,000원×1회=
1,000,000

2.자체수입 953,243 947,061 6,182
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학부모부담수입 945,615 940,125 5,490

1.등록금 62,317 62,333 -16

1.학교운영지원비 62,317 62,333 -16

1.학교운영지원비 62,317 62,333 -16학교운영지원비 : -16,000원×1회= -16,000

2.수익자부담수입 883,298 877,792 5,506

1.급식비 426,173 446,362 -20,189

1.급식비 416,258 435,190 -18,932기숙사생급식비 : -23,150,000원×1회= -23,150,000

방학중급식비(보충수업중식) : 817,000원×1회= 817,000

통학생급식비(자율학습석식) : -3,313,000원×1

회=
-3,313,000

교직원급식비 : 6,714,000원×1회= 6,714,000

2.우유급식비 9,915 11,172 -1,257우유급식비 : -1,257,000원= -1,257,000

2.방과후학교활동비 130,950 130,950 0

1.방과후학교활동비 130,950 130,950 0

3.현장체험학습비 57,273 57,345 -72

1.현장체험학습비 57,273 57,345 -72동아리 연계 진로체험 : -72,000원= -72,000

4.졸업앨범비 4,532 5,250 -718

1.졸업앨범비 4,532 5,250 -718졸업앨범비 : -718,000원×1회= -718,000

5.교과서비 21,494 21,494 0

1.교과서비 21,494 21,494 0

6.기숙사비 224,130 197,645 26,485

1.기숙사비 224,130 197,645 26,485(성립전)기숙사비 : 38,390,000원×1회= 38,390,000

기숙사비(수익자) : -11,905,000원×1회= -11,905,000

7.교복구입비 18,746 18,746 0

1.교복구입비 18,746 18,746 0

2.행정활동수입 7,628 6,936 692

1.사용료및수수료 2,657 3,100 -443

1.사용료및수수료 2,657 3,100 -443

1.사용료 2,657 2,600 57광열비 : 57,000원×1회= 57,000
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.수수료 0 500 -500입학전형료 : -500,000원×1회= -500,000

2.자산수입 473 300 173

1.자산매각대 473 300 173

1.자산매각대 473 300 173자산매각대금 : 173,000원×1회= 173,000

3.기타행정활동수입 4,498 3,536 962

1.이자수입 2,741 1,268 1,473

1.이자수입 2,741 1,268 1,473이자수입 : 1,473,000원×1회= 1,473,000

2.기타행정활동수입 1,757 2,268 -511

1.기타행정활동수입 1,757 2,268 -511법인카드포인트 : -125,000원×1회= -125,000

폐식용유매각 : -50,000원×1회= -50,000

기타행정활동수입 : -336,000원×1회= -336,000

3.기타수입 22,419 22,419 0

1.전년도이월금 22,419 22,419 0

1.순세계잉여금 22,419 22,419 0

1.순세계잉여금 22,419 22,419 0

1.순세계잉여금 22,419 22,419 0

세입합계 2,339,9002,274,600 65,300

3 발행일 : 2019-02-25



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 46,296 46,296 0

1.기타 교직원보수 44,446 44,446 0

1.교직원대체인건비 14,926 14,926 0

1.기간제교원퇴직금 6,623 6,623 0

1.무기계약직원인건비 6,623 6,623 0  

2.기간제교원성과상여금 6,803 6,803 0

1.기간제교원인건비 6,803 6,803 0  

3.기간제교원 맞춤형복지비 1,500 1,500 0

1.맞춤형복지비 1,500 1,500 0  

2.학교운영지원수당 29,520 29,520 0

1.행정직 4,140 4,140 0

1.학교운영지원수당 4,140 4,140 0  

2.교원 25,380 25,380 0

1.학교운영지원수당 25,380 25,380 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 1,850 1,850 0

1.교직원연수 1,850 1,850 0

1.직무연수 1,850 1,850 0

1.일반수용비 1,850 1,850 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,435,3731,363,506 71,867

1.급식 관리 553,680 560,572 -6,892

1.학교급식운영 553,680 560,572 -6,892

1.조리원인건비(수익자부담재원) 86,756 90,555 -3,799

1.무기계약직원인건비 80,094 83,891 -3,797연봉  -194,000원×1회= -194,000

초과근무수당  -951,000원×1회= -951,000

퇴직적립금  -681,000원×1회= -681,000

연차수당(6년차,7년차)  546,000원×1회= 546,000

장기근무가산금(6년,7년)  150,000원×1회

=
150,000

교통보조비  -141,000원×1회= -141,000

1 발행일 : 2019-02-25



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

위험수당  -118,000원×1회= -118,000

급식비  -223,000원×1회= -223,000

자녀학비보조수당  -1,785,000원×1회= -1,785,000

명절휴가비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

정기상여금  600,000원×1회= 600,000

2.맞춤형복지비 800 800 0  

3.무기계약직원법정부

담금
5,862 5,864 -2국민연금  -1,000원×1회= -1,000

고용보험  -1,000원×1회= -1,000

2.조리원인건비(교특재원) 36,747 38,566 -1,819

1.무기계약직원인건비 32,467 34,218 -1,751연봉  -958,000원×1회= -958,000

초과근무수당  -247,000원×1회= -247,000

퇴직(적립)금  -106,000원×1회= -106,000

교통보조비  -70,000원×1회= -70,000

위험수당  -59,000원×1회= -59,000

급식비  -111,000원×1회= -111,000

정기상여금  300,000원×1회= 300,000

명절휴가비  -500,000원×1회= -500,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
3,880 3,948 -68국민연금  -9,000원×1회= -9,000

노인장기요양보험  -59,000원×1회= -59,000

3.조리사인건비 48,033 50,027 -1,994

1.무기계약직원인건비 43,773 45,813 -2,040연봉  -944,000원×1회= -944,000

초과근무수당  -527,000원×1회= -527,000

퇴직(적립)금  -366,000원×1회= -366,000

장기근무가산금  -30,000원×1회= -30,000

교통보조비  -70,000원×1회= -70,000

위험수당  -59,000원×1회= -59,000

자격수당  -86,000원×1회= -86,000

2 발행일 : 2019-02-25



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

급식비  -111,000원×1회= -111,000

연차수당(11년차)  353,000원×1회= 353,000

정기상여금  300,000원×1회= 300,000

명절휴가비  -500,000원×1회= -500,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
3,860 3,814 46산재보험  46,000원×1회= 46,000

4.급식운영비 33,728 32,462 1,266

1.일반수용비 19,308 17,862 1,446각종검사수수료  -82,000원×1회= -82,000

급식소모품구입  1,528,000원×1회= 1,528,000

2.연료비 14,400 14,400 0  

3.기타공공요금 20 200 -180보험료  -180,000원×1회= -180,000

5.급식재료구입비 305,291 297,273 8,018

1.급식용식재료비 305,291 297,273 8,018식품비  3,867,000원×1회= 3,867,000

친환경우수농축수산물  4,151,000원×1회= 4,151,000

6.대체인력비 1,333 3,106 -1,773

1.기간제직원인건비 1,333 3,106 -1,773대체인력비  -1,773,000원×1회= -1,773,000

7.영양사급식수당 0 2,351 -2,351

1.운영수당 0 2,351 -2,351방학중급식수당  -2,351,000원×1회= -2,351,000

8.영양실무사인건비 31,877 35,060 -3,183

1.무기계약직원인건비 29,683 32,832 -3,149연봉  -1,830,000원×1회= -1,830,000

초과근무수당  -741,000원×1회= -741,000

퇴직(적립)금  6,000원×1회= 6,000

면허가산수당  -117,000원×1회= -117,000

교통보조비  -83,000원×1회= -83,000

위험수당  -69,000원×1회= -69,000

급식비  -125,000원×1회= -125,000

장기근무가산금  10,000원×1회= 10,000

정기상여금  300,000원×1회= 300,000
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명절휴가비  -500,000원×1회= -500,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,194 2,228 -34산재보험  -25,000원×1회= -25,000

노인장기요양보험  -9,000원×1회= -9,000

9.우유급식비 9,915 11,172 -1,257

1.우유대금 9,915 11,172 -1,2572학기우유급식비  -1,257,000원×1회= -1,257,000

2.기숙사 관리 228,329 198,594 29,735

1.기숙사운영 228,329 198,594 29,735

1.기숙사운영비 228,329 198,594 29,735

1.무기계약직원인건비 54,389 45,860 8,529사감인건비(기본)  385,000원×1회= 385,000

(성립전)사감인건비(기본)  1,700,000원

×2명×3월=
10,200,000

(성립전)야간수당및휴일수당  130,000원

×2명×3월=
780,000

야간수당및휴일수당  -1,420,000원×1회= -1,420,000

연차수당  -8,000원×1회= -8,000

퇴직적립금  -1,408,000원×1회= -1,408,000

2.일반수용비 64,297 54,594 9,703기본운영비  -5,417,000원×1회= -5,417,000

(성립전)기본운영비  10,220,000원×1회= 10,220,000

청소및방역  1,650,000원×1회= 1,650,000

바닥 수선(자)  3,250,000원×1회= 3,250,000

온풍기  -1,400,000원×1회= -1,400,000

(성립전)온풍기  700,000원×2대= 1,400,000

3.교육운영비 36,190 24,000 12,190
(성립전)사회적배려대상자지원  5,190,000

원×1회=
5,190,000

(성립전)프로그램운영비  7,000,000원×1

회=
7,000,000

4.학생복지비 66,600 66,600 0  

5.무기계약직원법정부

담금
6,053 6,740 -6874대보험기관부담금  1,209,000원×1회= 1,209,000

4대보험기관부담금2  -1,896,000원×1회= -1,896,000

6.비품구입비 800 800 0(성립전)세탁기  700,000원×3대= 2,100,000

세탁기  -2,100,000원×1회= -2,100,000

(성립전)청소기  375,000원×4대= 1,500,000
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청소기  -1,500,000원×1회= -1,500,000

3.보건 관리 27,710 23,765 3,945

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,660 12,360 300

1.보건실운영 5,576 5,276 300

1.일반수용비 1,080 1,080 0  

2.학생복지비 1,738 1,738 0  

3.비품구입비 2,758 2,458 300벤치의자  300,000원×1개= 300,000

2.학생건강검사 3,275 3,275 0

1.학생복지비 3,275 3,275 0  

3.보건교육 1,309 1,309 0

1.운영수당 1,309 1,309 0  

4.[국고]흡연예방교육비 2,500 2,500 0

1.일반수용비 148 148 0  

2.교육운영비 2,352 2,352 0  

5.교직원 건강검사 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0  

2.학교환경위생관리 15,050 11,405 3,645

1.먹는물관리 13,050 9,405 3,645

1.일반수용비 5,760 5,760 0  

2.비품구입비 7,290 3,645 3,645정수기 설치  3,645,000원×1대= 3,645,000

2.학교방역관리 1,450 1,450 0

1.일반수용비 1,450 1,450 0  

3.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

4.교육격차 해소 576,418 530,621 45,797

1.학비지원 17,699 13,159 4,540

1.저소득층고교학비지원금 17,699 13,159 4,540

1.학생지원금 17,699 13,159 4,540(성립전)학교운영지원비  51,600원×88명= 4,541,000
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학교운영지원비  -1,000원×1회= -1,000

2.급식비지원 191,476 191,476 0

1.농산어촌무료급식비 191,476 191,476 0

1.학생지원금 191,476 191,476 0  

3.방과후학교활동비지원 130,950 130,950 0

1.방과후학교교육비지원 130,950 130,950 0

1.학생지원금 130,950 130,950 0  

4.현장체험학습비지원 4,420 4,160 260

1.현장체험학습비지원 4,420 4,160 260

1.학생지원금 4,420 4,160 260(성립전)현장체험학습비  130,000원×2명= 260,000

5.교과서비지원 3,641 3,533 108

1.특수교육대상자교과서 272 272 0

1.학생지원금 272 272 0  

2.저소득층교과서 3,369 3,261 108

1.학생지원금 3,369 3,261 108(성립전)학생교과서구입  108,420원×1회= 109,000

학생교과서구입  -1,000원×1회= -1,000

6.기숙사비지원 207,610 169,220 38,390

1.기숙사비지원 207,610 169,220 38,390

1.학생지원금 207,610 169,220 38,390
(성립전)기숙사운영비  기숙사운영비 

10,980,000원×1회=
10,980,000

(성립전)기숙형지원운영비  기숙사운영비 

27,410,000원×1회=
27,410,000

7.[국고]기타 교육격차해소 지원 13,206 10,501 2,705

1.[국고]저소득층 교육급여 13,206 10,501 2,705

1.학생지원금 13,206 10,501 2,705(성립전)수업료  246,000원×11명= 2,706,000

교과서  -1,000원×1회= -1,000

8.교복구입비지원 7,416 7,622 -206

1.교복구입비지원 7,416 7,622 -206

1.학생지원금 7,416 7,622 -206교복구입비  -206,000원×1회= -206,000

5.학생복지 49,236 49,954 -718
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1.학생장학금운영 4,332 4,332 0

1.학생장학금지원 4,332 4,332 0

1.학생복지비 4,332 4,332 0  

2.학생복지운영 44,904 45,622 -718

1.졸업앨범 4,664 5,382 -718

1.학생복지비 4,664 5,382 -718졸업앨범  -718,000원×1회= -718,000

2.학생교복구입 18,746 18,746 0

1.학생복지비 18,746 18,746 0  

3.교과서구입 21,494 21,494 0

1.교육운영비 21,494 21,494 0  

3.기본적 교육활동 222,262 226,434 -4,172

1.교과 활동 96,486 100,586 -4,100

1.교과활동지원 15,144 15,144 0

1.교사용교과서(지도서)구입 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0  

2.자기주도적학습 6,143 6,143 0

1.운영수당 2,640 2,640 0  

2.교육운영비 2,213 2,213 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

4.비품구입비 990 990 0  

3.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

4.또래나눔학습 1,801 1,801 0

1.교육운영비 1,801 1,801 0  

5.순회교사운영 3,300 3,300 0

1.여비 2,100 2,100 0  

2.교직원복지비 1,200 1,200 0  

2.국어교과활동 2,300 2,300 0

7 발행일 : 2019-02-25



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교과운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

3.사회교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.수학교과활동 27,500 27,500 0

1.교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.수학나눔학교운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 5,000 5,000 0  

3.수학교과실 구축(환경개선) 지원 20,000 20,000 0

1.교육운영비 3,043 3,000 43소모품 구입  43,000원×1종= 43,000

2.비품구입비 16,957 17,000 -43책상  -43,000원×1회= -43,000

5.과학교과활동 8,300 8,300 0

1.교과운영 8,300 8,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0  

2.비품구입비 5,000 5,000 0  

6.체육교과활동 14,941 19,041 -4,100

1.교과운영 12,841 16,941 -4,100

1.교직원복지비 400 400 0  

2.교육운영비 4,541 4,541 0  

3.기타자산취득비 7,900 12,000 -4,100
체육기구(철봉,축구골대,평행봉)  

-4,100,000원×1회=
-4,100,000

2.스포츠클럽활동비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

7.예술교과활동 3,960 3,960 0

1.음악교과운영 1,960 1,960 0

1.교육운영비 1,960 1,960 0  
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2.미술교과활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

8.외국어교과활동 4,070 4,070 0

1.교과운영 4,070 4,070 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.교육운영비 2,200 2,200 0  

3.학습준비물 200 200 0  

4.비품구입비 1,270 1,270 0  

9.선택교과활동 1,860 1,860 0

1.기술가정교과운영 1,660 1,660 0

1.교육운영비 1,660 1,660 0  

2.한문교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

10.특수교육교과활동 18,011 18,011 0

1.교과운영 1,905 1,905 0

1.교육운영비 1,905 1,905 0  

2.방과후학교운영지원 2,640 2,640 0

1.운영수당 1,920 2,040 -120강사비  -120,000원×1회= -120,000

2.학생복지비 720 600 120재료비  120,000원×1회= 120,000

3.통학비지원 346 346 0

1.학생지원금 346 346 0  

4.교실환경개선 13,120 13,120 0

1.교육운영비 670 670 0  

2.비품구입비 12,450 12,450 0  

2.창의적 체험활동 125,776 125,848 -72

1.자율활동 18,185 18,185 0

1.학급교육활동경비 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0  
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2.학예회활동지원 4,710 4,710 0

1.교육운영비 4,710 4,710 0  

3.체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.영어경시대회 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

5.수학경시대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

6.과학경시대회 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

7.사회경시대회 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0  

8.학생회활동지원 3,855 3,855 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학생복지비 3,655 3,655 0  

9.국어경시대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

10.미술경시대회 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

11.음악경시대회 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

2.현장체험학습활동 55,823 55,823 0

1.학생수련활동 6,306 6,306 0

1.교육운영비 6,306 6,306 0  

2.현장학습(1,2학년) 8,711 8,711 0

1.교육운영비 8,711 8,711 0  

3.테마식현장체험학습 40,806 40,806 0

1.교육운영비 40,806 40,806 0  
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3.동아리활동 24,841 24,841 0

1.동아리활동 6,340 6,340 0

1.교육운영비 6,340 6,340 0  

2.문학창작동아리운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0  

2.교육운영비 1,520 1,520 0  

3.무주생태탐험동아리운영 3,001 3,001 0

1.운영수당 777 777 0  

2.교육운영비 2,224 2,224 0  

4.자율동아리운영 11,000 11,000 0

1.교육운영비 9,920 9,920 0  

2.목적사업업무추진비 1,080 1,080 0  

5.무주신문동아리 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.진로활동 26,927 26,999 -72

1.진로지도활동 2,025 2,025 0

1.운영수당 455 455 0  

2.교육운영비 1,570 1,570 0  

2.진로상담활동 240 240 0

1.일반업무추진비 240 240 0  

3.맞춤형진학컨설팅 4,210 4,210 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

2.교육운영비 210 210 0  

4.꿈디자인캠프 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,680 1,680 0  

2.교육운영비 2,320 2,320 0  

5.직업체험캠프 6,952 7,024 -72

1.교육운영비 6,952 7,024 -72
동아리연계 진로체험(공연관람-학생)  

-72,000원×1회=
-72,000
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6.동아리활동비 8,000 8,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 7,000 7,000 0  

7.대입진학지도지원단운영비 1,500 1,500 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 520 520 0  

3.목적사업업무추진비 580 580 0  

4.선택적 교육활동 286,189 272,939 13,250

1.방과후학교 운영 131,700 131,700 0

1.방과후학교운영 131,700 131,700 0

1.방과후학교운영 131,700 131,700 0

1.운영수당 129,750 129,750 0  

2.교육운영비 1,950 1,950 0  

2.독서활동 13,420 13,420 0

1.독서활동운영 13,420 13,420 0

1.독서활성화지원 13,420 13,420 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

2.도서구입비 11,220 11,220 0  

3.교기육성 102,859 89,609 13,250

1.교기운영 102,859 89,609 13,250

1.바이애슬론부운영 19,101 11,101 8,000

1.교육운영비 19,101 11,101 8,000
(성립전)동계훈련비및숙박비  3,000,000원

×2명=
6,000,000

(성립전)동계훈련비및숙박비  500,000원

×2명=
1,000,000

(성립전)동계훈련비및숙박비  500,000원

×2명=
1,000,000

2.태권도부운영 31,418 26,418 5,000

1.교육운영비 31,418 26,418 5,000동계훈련(숙박)  50,000원×4실×10일= 2,000,000

동계훈련(식비 및 간식)  25,000원×8명

×10일=
2,000,000

차량임차  1,000,000원×1회= 1,000,000
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3.육성종목운영비 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0  

4.태권도지도자수당 8,640 8,640 0

1.운영수당 8,640 8,640 0  

5.학교운동부지도자 37,100 36,850 250

1.기간제교원인건비 34,171 33,921 250(성립전)명절휴가비  250,000원×1명= 250,000

2.기간제교원법정부담

금
2,929 2,929 0  

4.기타 선택적 교육활동 38,210 38,210 0

1.기타선택적교육운영 38,210 38,210 0

1.다문화교육운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학습공동체운영 1,570 1,500 70

1.교육운영비 1,070 1,000 70도서구입  14,000원×5권= 70,000

2.목적사업업무추진비 500 500 0  

3.컨설팅운영비 140 210 -70

1.운영수당 140 210 -70강사료  -70,000원×1회= -70,000

4.강사초청워크숍운영 817 817 0

1.교육운영비 817 817 0  

5.학습공동체운영비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

6.일반고교육역량강화사업 18,000 18,000 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.운영수당 2,000 2,000 0  

3.교육운영비 14,320 14,320 0  

4.목적사업업무추진비 1,680 1,680 0  

7.수업개선 2,483 2,483 0

1.일반수용비 1,383 1,383 0  

2.교육운영비 300 300 0  
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3.목적사업업무추진비 800 800 0  

8.무주사랑마을탐험대 15,000 15,000 0

1.일반수용비 2,680 2,680 0  

2.운영수당 3,280 3,280 0  

3.교육운영비 9,040 9,040 0  

5.교육활동 지원 89,532 92,744 -3,212

1.교무업무 운영 28,500 28,800 -300

1.교무학사운영 28,500 28,800 -300

1.입학식및졸업식 4,828 6,448 -1,620

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 3,387 5,007 -1,620행사용품  -1,620,000원×1회= -1,620,000

3.일반업무추진비 441 441 0  

2.교육활동홍보 3,498 3,498 0

1.교육운영비 3,498 3,498 0  

3.교무학사운영 4,250 2,930 1,320

1.교육운영비 2,030 2,030 0  

2.비품구입비 2,220 900 1,320특별실 시계  200,000원×4개= 800,000

교실 행거  40,000원×13실= 520,000

4.교육과정평가 640 640 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.일반업무추진비 140 140 0  

5.청소용품 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

6.교육워크샵 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

7.수학능력시험 운영 12,584 12,584 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.운영수당 6,230 6,230 0  
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3.여비 1,950 1,950 0  

4.일반업무추진비 0 0 0  

5.목적사업업무추진비 1,304 1,304 0  

6.비품구입비 1,300 1,300 0  

2.생활지도운영 840 840 0

1.학생생활상담지도 840 840 0

1.노동인권교육 840 840 0

1.운영수당 840 840 0  

3.연구학교 운영 9,000 9,000 0

1.연구학교운영 9,000 9,000 0

1.연구선도학교운영 9,000 9,000 0

1.일반수용비 1,120 1,120 0  

2.교육운영비 6,980 6,980 0  

3.목적사업업무추진비 900 900 0  

4.학습지원실 운영 36,345 36,134 211

1.방송실운영 15,284 15,284 0

1.방송실운영 15,284 15,284 0

1.일반수용비 4,086 4,086 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.비품구입비 9,598 9,598 0  

2.정보화실운영 21,061 20,850 211

1.학교정보화지원 21,061 20,850 211

1.일반수용비 4,645 4,645 0전산장비유지보수  43,000원×1회= 43,000

장비수리  -43,000원×1회= -43,000

2.비품구입비 14,832 14,621 211타블렛  211,000원×1개= 211,000

3.기타자산취득비 1,584 1,584 0  

5.교육여건 개선 14,847 17,970 -3,123

1.교육환경개선 14,847 17,970 -3,123
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1.작품전시실조성 6,410 6,410 0

1.일반수용비 6,410 6,410 0  

2.북카페조성 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

3.학교환경개선 8,437 11,560 -3,123

1.비품구입비 7,297 9,460 -2,163오픈형 신발장  -3,000원×1회= -3,000

관리실(4실) 개수대  -2,160,000원×1회= -2,160,000

2.기타자산취득비 1,140 2,100 -960국기게양대  -900,000원×1회= -900,000

자전거거치대  -60,000원×1회= -60,000

6.학교 일반운영 260,248 272,681 -12,433

1.학교기관 운영 121,513 122,084 -571

1.부서기본운영 83,503 84,074 -571

1.교장실운영 8,516 8,516 0

1.여비 1,766 1,766 0  

2.일반업무추진비 3,714 3,714 0  

3.직책급업무추진비 3,036 3,036 0  

2.교무실운영 47,128 47,128 0

1.일반수용비 7,839 7,839 0  

2.여비 36,904 36,904 0  

3.일반업무추진비 465 465 0  

4.비품구입비 1,920 1,920 0  

3.행정실운영 26,809 27,380 -571

1.일반수용비 15,196 15,196 0  

2.여비 4,756 4,756 0  

3.교직원복지비 2,964 2,964 0  

4.비품구입비 3,893 4,464 -571레이저프린터  -571,000원×1회= -571,000

4.생활지도실운영 1,050 1,050 0

1.교육운영비 450 450 0  
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2.일반업무추진비 600 600 0  

2.행정지원인력운용 38,010 38,010 0

1.구,학부모회직(구,육성회직) 19,882 19,732 150

1.기간제직원인건비 18,234 18,084 150정기상여금  150,000원×1회= 150,000

2.기간제직원법정부담

금
1,648 1,648 0장기요양보험  1,000원×1회= 1,000

국민연금  -81,000원×1회= -81,000

고용보험  54,000원×1회= 54,000

산재보험  26,000원×1회= 26,000

2.대체인력 인건비(구,학부모회직) 17,968 18,118 -150

1.기간제직원인건비 16,724 16,574 150정기상여금  150,000원×1회= 150,000

2.기간제직원법정부담

금
1,244 1,544 -300국민건강보험  261,000원×1회= 261,000

노인장기요양보험  -561,000원×1회= -561,000

3.교육공무직원 수당 160 160 0

1.무기계약직원인건비 160 160 0  

2.시설 장비 유지 136,331 148,193 -11,862

1.학교시설장비유지 136,331 148,193 -11,862

1.재정보증수수료 200 200 0

1.기타공공요금 200 200 0  

2.화장실관리 7,687 7,687 0

1.일반수용비 7,687 7,687 0  

3.관사관리 2,463 2,463 0

1.일반수용비 2,463 2,463 0  

4.폐기물처리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

5.연료비 723 723 0

1.연료비 723 723 0  

6.시설일반관리 40,772 39,772 1,000

1.기간제직원인건비 0 0 0  
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2.일반수용비 35,117 35,117 0  

3.교직원복지비 800 800 0  

4.비품구입비 4,855 3,855 1,000전동톱  500,000원×2개= 1,000,000

7.시설관리용역 11,412 11,412 0

1.일반수용비 11,412 11,412 0  

8.시설일반관리비 2,890 2,890 0

1.일반수용비 2,890 2,890 0  

9.당직관리 2,328 2,328 0

1.일반수용비 2,328 2,328 0  

10.공공요금및제세공과금 60,204 73,136 -12,932

1.전기요금 42,320 55,252 -12,932전기요금  -12,932,000원×1회= -12,932,000

2.상하수도료 8,200 8,200 0  

3.기타공공요금 9,684 9,684 0  

11.청소원 인건비 7,252 7,182 70

1.무기계약직원인건비 6,228 6,228 0  

2.맞춤형복지비 200 200 0  

3.무기계약직원법정부

담금
824 754 70국민연금보험  70,000원×1회= 70,000

3.학교운영 협력 2,404 2,404 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 100 100 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 1,304 1,304 0

1.학부모회운영 1,304 1,304 0

1.교육운영비 704 704 0  

2.일반업무추진비 600 600 0  

세출합계 2,339,9002,274,600 65,300
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